
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

CITTÀ  DI  RIVAROLO  CANAVESE 
P.I. 01413960012           (Città Metropolitana di Torino)           Tel. 0124/454611 
C.a.p. 10086             e-mail: comune@rivarolocanavese.it         Fax  0124/29102 

 
Ordinanza n. 37/2025 

 
OGGETTO: 
REGOLAMENTAZIONE DEL TRAFFICO VEICOLARE NEL CENTRO STORICO IN VIA 
TRIESTE E VIA FARINA - AREA PEDONALE URBANA MODIFICA ORDINANZA N. 160 DEL 
07/10/2024. 
 

I L   COMANDANTE DI POLIZIA LOCALE 
 

Constatato che in materia di circolazione stradale nei centri abitati i Comuni, con deliberazione della Giunta 
comunale, provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a traffico limitato, tenendo conto degli effetti 
del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, sull’ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e 
culturale e sul territorio, prevedendo l’installazione degli appositi segnali; 
Considerato che l’Amministrazione comunale è chiamata a trovare soluzioni che migliorino e agevolino la 
mobilità urbana, prevedendo la regolamentazione della circolazione veicolare, se pur in un quadro 
complessivo, individuando nel centro abitato delle aree omogenee su cui intervenire e adottando 
provvedimenti che garantiscano una corretta circolazione dei veicoli; 
Ritenuto che è opportuno consentire alle persone di condividere gli spazi pubblici del centro storico, in 
condizioni di maggiore sicurezza con l’avvio del controllo automatico degli accessi all’area pedonale dei 
veicoli non autorizzati; 
Richiamata propria ordinanza n. 160 del 07/10/2024, con cui sono state istituite le aree pedonali in Via 
Trieste e in Via Farina indicando il periodo, i giorni e gli orari con limitazione del traffico veicolare, in 
attuazione alla delibera di G.C. n. 209 del 30/09/2024; 
Preso atto della delibera di Giunta comunale n. 61 del 26/03/2025 avente per oggetto “Regolamentazione 
del traffico veicolare nel centro storico in Via Trieste e Via Farina, ai sensi dell’art. 7 comma 9 del D. Lgs. 
30/04/1992, n, 285. Modifiche periodo, giorni e orari di accesso area pedonale urbana”, con la quale sono 
state approvate alcune modifiche di orario e periodo all’area pedonale urbana in Via Farina, tratto compreso 
tra Via Palestro e Via Ivrea e nell’area pedonale urbana in Via Trieste, dall’ intersezione con Via Cavour 
sino a Via Ivrea; 
Attesa la necessità di dare attuazione al predetto provvedimento mediante l’adozione di provvedimenti 
consequenziali, meglio specificati in dispositivo, sussistendo le ragioni di pubblico interesse nel rispetto del 
principio informatore della circolazione stradale sancito dal Codice della Strada;  
Visto l’art. 03 comma 1 punto 2) del Nuovo Codice della Strada, Decreto Legislativo n. 285 del 30/04/1992 
e s.m.i., per area pedonale si definisce una zona interdetta alla circolazione dei veicoli, salvo quelli in 
servizio di emergenza, i velocipedi, i veicoli al servizio di persone con limitate o impedite capacità motorie, 
nonché eventuali deroghe per i veicoli ad emissione zero aventi ingombro e velocità tali da poter essere 
assimilati ai velocipedi; 
Visti gli artt. 5 – 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, Decreto Legislativo n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i., 
con i quali si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere permanente o 
temporaneo per quanto riguarda la circolazione veicolare sulle strade comunali; 
Visto il Regolamento di Esecuzione del Nuovo Codice della Strada - D.P.R. n.495 del 16/12/1992; 
Visto l’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. – Testo Unico Ordinamento Enti locali; 
Visto lo Statuto Comunale di Rivarolo Canavese; 
 

ORDINA 
 
Di apportare modifiche temporali a propria ordinanza n. 160 del 07/10/2024 agli accessi nelle aree pedonali 
urbane istituite ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs 30/04/1992, n.285 (Nuovo Codice della Strada), e contestuale 
divieto di circolazione a tutti i veicoli, ad eccezione degli autorizzati, in: 
 Via Farina, tratto compreso tra Via Palestro e Via Ivrea, nel periodo compreso tra il 01 Giugno e il 

30 Settembre dell’anno solare, dalle ore 19,30 alle ore 24,00 nei giorni feriali di venerdì e sabato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 Via Trieste dall’ intersezione con Via Cavour sino a Via Ivrea, nel periodo compreso tra il 01 
Giugno e il 30 Settembre dell’anno solare, dalle ore 19,30 alle ore 24,00 nei giorni feriali di venerdì 
e sabato e dalle ore 15,00 alle ore 20,00, nei giorni di domenica e festivi, mantenendo le limitazioni 
diurne, per tutto il periodo di durata dell’anno scolastico, dal lunedì al venerdì, dalle ore 07,30 alle 
ore 09,00 e dalle ore 15,30 alle ore 17,00. 
 

DISPONE 
 

che predette Aree Pedonali Urbane siano controllate mediante sistema di controllo automatico degli accessi 
tramite il funzionamento di due varchi elettronici posizionati rispettivamente in Via Farina all’altezza 
dell’intersezione con Via Palestro e in Via Trieste all’altezza dell’intersezione con Via Cavour. 

 
AVVISA 

 
In deroga a quanto disposto, sarà consentito il transito all’interno delle aree pedonali urbane a tutti i veicoli 
che saranno individuati attraverso iscrizione in “white list”, meglio specificati nel disciplinare approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 209 del 30/09/2024. 
Dal presente atto sono esclusi i veicoli adibiti a servizio di polizia, antincendio, le autoambulanze e le 
automediche in servizio di pronto intervento, i veicoli per l’espletamento dei servizi di trasporto di pubblica 
utilità (servizio di autonoleggio con conducente, taxi, ecc.), i veicoli per la raccolta dei rifiuti e per la pulizia 
delle strade, i veicoli utilizzati per i servizi dichiarati di pubblica utilità. 
 

INFORMA 
 

Che è fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza; il 
mancato rispetto della medesima, comporterà l’applicazione della sanzione amministrativa da € 83,00 a € 
332,00, come previsto dall’articolo 07 del Nuovo Codice della Strada.  
 

AVVISA 
 

Avverso la presente ordinanza, chiunque abbia interesse legittimo, può proporre “Ricorso giurisdizionale” 
per incompetenza – eccesso di potere – violazione di legge entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte avente sede in Torino. 
Avverso la presente ordinanza è altresì, ammesso “Ricorso Amministrativo” a norma dell'art. 37 del Decreto 
Legislativo n. 285/92 (Nuovo C.d.S.) e con le modalità indicate all'art. 73 del D.P.R. n. 495/92 (Regolamento 
al Nuovo C.d.S.), da presentare entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti. 
 
Rivarolo Canavese, addì 27 Marzo 2025.    

 
IL COMANDANTE DI POLIZIA LOCALE 

firmato digitalmente 
Comm.rio Sergio CAVALLO 


